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Folketingets Social- og Ældreudvalget 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 23. maj 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 452 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (UFG). 

Spørgsmål nr. 452: 

Vil ministeren redegøre for status på forsøget om selvvisitering i ældreplejen, 

herunder om midlerne til initiativet er udmøntet? 

Svar: 

Aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og 

arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 indeholder initiativet ’Forsøg med 

selvvisitation i ældreplejen’. Der er i alt afsat 16,2 mio. kr. til initiativet i perioden 

2022-2025. Formålet med initiativet er, at der skal gennemføres forsøg med 

udvikling af modeller for, hvordan ældres ønsker og behov i højere grad 

inddrages og indgår ved visitationen af hjemmehjælp (selvvisitation). 
  

I forbindelse med initiativet udmøntes en ansøgningspulje. Ansøgerkredsen er 

kommuner evt. i samarbejde med private leverandører. Alle midlerne udmøntes 

i én ansøgningsrunde i 2022. Der kan med ansøgnings-puljen opnås støtte i 

årene 2022-2025. 

 

Initiativet er udmøntet d. 7. juni 2022 via Socialstyrelsens hjemmeside. Fristen 

for ansøgningspuljen er d. 12. august 2022 kl. 12.00.  

 

Derudover har Sundhedsstyrelsen udarbejdet et fagligt inspirationsmateriale, 

som er offentliggjort i forbindelse med ansøgningspuljen. I materialet 

rammesættes den nuværende praksis på visitationsområdet. Der gives 

derudover perspektiver på dimensioner ift. borgerinddragelse og selvvisitation, 

der kan udvikles i arbejdet med selvvisitation inden for gældende lovgivning. 

På Sundhedsstyrelsens hjemmeside er inspirationsmaterialet offentliggjort: 

Inspirationsmateriale til forsøg med selvvisitation i ældreplejen - 

Sundhedsstyrelsen. 

 

I forbindelse med den kommende ældrelov er der nedsat tre ekspertgrupper og 

et rådgivende panel. Ekspertgruppe om værdighed og retssikkerhed skal drøfte 

og vurdere forskellige tilgange og mulige problemstillinger ift. en ny 

visitationsmodel. Der er fokus på, hvordan en ny ældrelov kan understøtte en 

mere fleksibel og inddragende tilgang i praksis ift. at imødekomme borgerens 

aktuelle behov og ønsker. Samtidig skal en ny tilgang til visitation indebære 

mindst mulig bureaukrati og unødig dokumentation.  
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Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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